Trường hợp vượt thẩm quyền thì tham mưu UBND huyện báo cáo Thường trực HĐND huyện xem xét chỉ đạo thực hiện.

9. *Cử tri xã Bình Nguyên đề nghị:*

- *Chỉ đạo cơ quan chuyên môn khảo sát, nâng cấp duy tu bảo dưỡng một số tuyến giao thông do huyện quản lý trước tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, vì hiện nay một số đoạn của các tuyến đường đã xuống cấp nghiêm trọng*

ảnh hưởng đến an toàn giao thông, rất nguy hiểm đến tính mạng của người dân khi tham gia giao thông cụ thể gồm: Tuyến ĐH 16. TB (Thâm nhập nhựa), Tuyến ĐH 23. TB (Thâm nhập nhựa), Tuyến ĐX 2. BN (Bê tông xi măng), Tuyến ĐX 3. BN (Bê tông xi măng), Tuyến ĐX 4. BN (Bê tông xi măng).

*** Trả lời:**

Tuyến ĐH16.TB (Thâm nhập nhựa), Tuyến ĐH23.TB (Thâm nhập nhựa): Phòng KT-HT huyện đã thực hiện bảo trì trước tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Tuyến ĐX2.BN (Bê tông xi măng), Tuyến ĐX3.BN (Bê tông xi măng), Tuyến ĐX4.BN (Bê tông xi măng): Các tuyến đường này thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã Bình Nguyên, đề nghị UBND xã có giải pháp khắc phục duy tu, sửa chữa để nhân dân đi lại thuận lợi hơn.

- Chỉnh trang khu vực cổng chào của huyện tại ngã tư thị trấn Hà Lam vì đây là trung tâm cửa ngõ của huyện.

*** Trả lời:**

Cổng chào của huyện tại ngã tư Hà Lam được đầu tư xây dựng năm 2016 và đã qua nhiều lần sơn sửa. Năm 2023 để phục vụ cho công tác tuyên truyền nhân dịp tết Nguyên đán, UBND huyện đã có Công văn số 61/UBND-VP ngày 12/01/2023 về việc thống nhất phương án và kinh phí lắp đặt hệ thống điện trang trí tết Quý Mão – 2023. UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm VH-TT và TT-TH huyện đã tiến hành sơn lại cổng chào và thay thế toàn bộ 01 mặt led phục vụ công tác tuyên truyền trực quan phục vụ nhân dân.

- Có kế hoạch tu tạo, nâng cấp (Sơn tường rào, cổng, mái ngói) tại Đền tưởng niệm các AHLS huyện trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

*** Trả lời:**

Công trình Đền tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ huyện được khởi công xây dựng và hoàn thành năm 2018, trong đó phân xây mới bao gồm các hạng mục: Đền chính, Nhà quản lý đón tiếp, nhà trưng bày và các hạng mục phụ trợ khác.